
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��
� � �
�
� ����
 � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro

Tel.: (21) 2332-6549 

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DA PRESIDENTE

P O R TA R I A FA E T E C Nº 976 DE 28 DE JUNHO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE A C O M PA N H A M E N -
TO , GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-
T R ATO S QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327
de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas
no Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração Estadual, e
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
260005/000651/2022.
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo e,

- o disposto nos artigos 58, inciso III, 67, 73 e 74, todos da Lei nº
8.666/93 e arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº
45.600/2016.
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato
celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

processo nº SEI-260005/000651/2022. N.º CONTRATO: 006/2022
Empresa: MULTIPLY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI
OBJETO: constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 006/2022, relativo à Contratação de
empresa especializada em gerenciamento de serviços terceirizados de
mão de obra, devidamente regularizada, para prestar junto as Unida-
des Escolares da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções de VIGIA, LOTE I sendo estes
serviços de natureza contínua e nos moldes preconizados na Conso-
lidação das Leis Trabalhistas - CLT, conforme Proposta Detalhe (Ane-
xo I) e Termo de Referência (Anexo III) e do instrumento convoca-
tório.

G E S TO R :
Luciano Moreira Chaves ID: 4201525-1.

FISCAIS:
Katarine Souza de Amorim ID: 5137636-9;
Bruna de Souza Barbosa ID: 5115205-3;
Marcia Andrade dos Santos Rezende (Suplente) ID: 4382919-8.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2023
CAROLINE A LV E S DA C O S TA

Presidente

P O R TA R I A FA E T E C Nº 977 DE 29 DE JUNHO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE A C O M PA N H A M E N -
TO , GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-
T R ATO S QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327
de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas
no Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração Estadual, e
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
260005/000120/2022.
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo e,

- o disposto nos artigos 58, inciso III, 67, 73 e 74, todos da Lei nº

8.666/93 e arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº
45.600/2016.
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato
celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

processo n° SEI-260005/000120/2022. N.º CONTRATO: 002/2022
Empresa: MULTIPLY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI.
OBJETO: constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 002/2022, relativo à prestação de
serviços contínuos de gerenciamento de serviços terceirizados de mão
de obra, devidamente regularizada, para prestar junto as Unidades
Escolares da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio
de Janeiro - FAETEC, nas funções de VIGIA, LOTE III, sendo estes
serviços de natureza contínua e nos moldes preconizados na Conso-
lidação das Leis Trabalhistas - CLT, conforme Proposta Detalhe (Ane-
xo I) e Termo de Referência (Anexo III) e do instrumento convoca-
tório, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de
reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do contrato.

G E S TO R :
Luciano Moreira Chaves ID: 4201525-1.

FISCAIS:
Katarine Souza de Amorim ID: 5137636-9;
Bruna de Souza Barbosa ID: 5115205-3;
Marcia Andrade dos Santos Rezende (Suplente) ID: 4382919-8.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2023
CAROLINE A LV E S DA C O S TA

Presidente
Id: 2489924

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 214 DE 29 DE JUNHO DE 2023

CONSTITUI COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 009/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000009/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão fiscalizadora para acompanhar e fisca-
lizar a execução da obra de restauração em edificações tombadas
com interesse histórico e cultural da Fazenda Campos Novos, loca-
lizada na Rodovia Amaral Peixoto, Km 124, município de Cabo
Frio/RJ, em razão do Contrato nº 009/2023 firmado entre a UENF e a
ESTÚDIO SARASÁ CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO S/S LTDA.

Art. 2º - A comissão de que trata o art. 1º desta Portaria terá a se-
guinte composição:

Ana Cristina Azeredo da Silva - Servidora UENF, ID Funcional nº
4145077-9 (Presidente);

Beatriz Azevedo Tanner de Abreu - Servidora da Prefeitura Municipal
de Cabo Frio RJ, CPF: 026409557-05;

Sérgio Oliveira Nogueira da Silva - Servidor da Prefeitura Municipal de
Cabo Frio RJ, CPF: 783858307-15.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2489916

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de Gestão nº 001/2023 - HOSPITAL ESTA-
DUAL DE TRANSPLANTE, CÂNCER E CIRURGIA INFANTIL - HOS-
PITAL DA CRIANÇA.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Saúde, e a Organização Social de Saúde Instituto D'Or de
Saúde Pública - ID'OR.
O B J E TO : Operacionalização e execução dos serviços de saúde do
Hospital Estadual da Criança, localizado à Rua das Tulipas, nº 209,
Vila Valqueire, Rio de Janeiro - RJ, conforme especificações, quan-
titativos, regulamentação do gerenciamento e execução de atividades
e serviços de saúde destinados à população, pela CONTRATADA, em

tempo integral, que assegure assistência universal e gratuita à popu-
lação.
PRAZO: 29/06/2023 a 29/06/2024.
VA L O R : O valor total estimado do presente Contrato de Gestão é de
R$ 125.545.133,52 (cento e vinte e cinco milhões, quinhentos e qua-
renta e cinco mil cento e trinta e três reais e cinquenta e dois cen-
tavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043/2011, regulamentada
pelo Decreto nº 43.261/2011 e suas alterações.
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº SEI-080001/014059/2021.
PROCESSO DE ACOMPANHAMENTO Nº SEI-080001/015227/2023.

Id: 2489902

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES - SEIC torna público
que fará realizar a licitação abaixo mencionada:
CONCORRÊNCIA Nº CO 06/23
TIPO: Menor Preço e regime de empreitada por Preço Unitário.
DATA: 08 de agosto de 2023, às 11horas.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CON-
VENÇÕES JACKSON UCHOA VIANNA - NO BAIRRO PARQUE GUA-
RARAPES, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA - RJ
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 32.767.968,46 (trinta e dois milhões,
setecentos e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais
e quarenta e seis centavos).
PROCESSO Nº SEI-170026/001837/2022 Id: 2489580

D t d li t

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

Endereços

IOERJ
Rua Professor Heitor Carrilho, 81 - 
Centro de Niterói - RJ 

Biblioteca Parque
Rua da Alfândega, s/n - Centro do Rio - RJ

Aerotown Power Center
Av. Ayrton Senna, 2541- Barra da Tijuca  
lojas 33 e 34

Dentro de um livro a gente
encontra mais que histórias,
encontra cidadania.

Ler é o maior barato!Ler é o maior barato!Ler é o maior barato!

programamaisleitura

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 às 16:17:12 -0300.


